ч
tn *

р Г Л -Э ̂  tjofj^ 3.
. -м tip. х х у F

d / Кабинет Министров СССР

Министерство финансов СССР направляет проект постановления
Кабинета Министров СССР "О союзном бюджете на 1ЭЭ1 год".

Црилогение будет представлено дополнительно.

-D.-i.i -.iiri.J- -л. -ч-- • УсЗша SaLP

li'S&i 4 •

Постановление
Кабинета Министров СССР
от января 199I г. №

О союзном бюджете на 1991 год
Кабинет Министров СССР ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Принять к исполнению утвержденный Законом СССР от II ян-

варя 1991 года "О союзном бюджете на 1991 год" союзный бюджет
на 1991 год по доходам в сумме 250.157.450 тыс.рублей и по рас-
ходам в сумме 276.62u.599 тыс.рублей с предельныл уровнем дефи-
цита в сумме 26.663.149 тыс.рублей.

2. Определить доходы союзного бюджета на 1991 год по источ-
никам формирования в следующих суммах:

тыс.рублей
налог на прибыль предприятий, объединений
и организаций 40.460.ООО
налог с продаж 36.000.000
доходы от внешнеэкономической
деятельности 86.334.950
рентные платежи 16.500.000

отчисления от реализации облигаций
Государственного внутреннего выигрышного
займа выпуска 1982 года 1.074.500

сборы и разные неналоговые доходы- 16.436.ООО
доходы от переоценки товарно-материальных

ценностей 9.000.000

отчисления на геологоразведочные и
геологопоисковые работы <2.700.000

Учесть в доходах союзного бюджета средства, передаваемые из
'бюджетов республик на финансирование общегосударственных про-
грамм в сумме 41.652.000 тью .рублей |в--рашцвдсттппипм ттп ппттттпг-
^Евоцубдидам согласно приложошпо д5!

3. Определить расходы союзного бюджета на 1991 год на финанси-
рование народного хозяйства в сумме 45.742.001 тыс.рублей, в том
числе на:

сб

(тыс.рублей)
возмещение разницы в ценах на сельскохозяй-

ственную продукцию и отдельные виды продоволь-
ственных товаров, реализуемых общесоюзным потре-
бителям", а также на некоторые виды сырьевых то-
варов - 34.195.427

геологоразведочные и геологопоисковые
работы - 2.700.000

другие расходы народного хозяйства - 8.846.574
4. Определить расходы союзного бюджета на 1991 год на фи-

нансирование социально-культурных мероприятий в сумме 10.752.257
тыс.рублей, в том числе на:

(тыс.рублей)
народное образование и профессиональную

подготовку кадров - 5.431.759
здравоохранение - 3.198.427
физическую культуру - б.ООО
культуру и исскуство - 459.196

средства массовой информации - 1.656.875
из них: телевидение и радиовещание 1.544.372
5. Учесть в союзном бюджете на 1991 год ассигнования на

мероприятия по охране материнства и детства, а также выплату
пенсий отдельным категориям граждан в сумме 8.892.800 тыс.рублей,
в том числе на:

(тыс.рублей)
- выплату пособий на детей от 1,5 лет .

до 6 лет - 5.050.000
- выплату пособий одиноким матерям и

единовременного пособия при рождении ребенка 300.000
- осуществление неотложных глер по улучшению

"положения женщин, охране материнства и детства,
укреплению семьи 167.000

- выплату пенсий военнослужащим срочной
службы 1.800.000

- выплату пенсий персональным пенсионерам
союзного значения 20G.0GC

- выплату прочих пенсий I.375.600
6. Определить в союзном бюджете на 1991 год ассигнования

на финансирование фундаментальных научных исследований и госу-
дарственных научно-технических программ в сумме 14.472.762 тыс.
рублей.

7. Определить в союзном бюджете на 1991 год ассигнования
на финансирование внешнеэкономической деятельности в сумме
26.72S.673 тыс.рублей, в том числе на:

(тыс.рублей)
Финансирование расходов по предоставле-

нию кредитов иностранным государствам, пога-
шению полученных иностранных кредитов и дру-
гим кредитным операциям на внешнем рынке £5.329.673

оказание безвозмездной помощи иностран-
ным государствам 4GC.GG0

Определить в союзном бюджете на IS9I год ассигнования на
- содержание личного состава армии и

флота 31.034.885
- закупку вооружения и военной техники 37.650.ООО
- научно-исследовательские и опытно-кон-

структорские работы по военной тематике I2.4C3.0C0
- военное строительство - 6.343.ООО
- выплату пенсий и осуществление про-

грамм улучшения социального обеспечения военно-
служащих и другие расходы на оборону 9.I3I.S6I

9. Учесть в союзном бюджете на 1991 год расходы на проведе-
ние централизованных мероприятий по повышению уровня благосостоя
ния народа в суше 972.000 тыс.рублей, в том числе на:

- совершенствование оплаты труда работни-
ков непроизводственных отраслей 352.GC0

- введение надбавок -к заработной плате
рабочмх и служащих за непрерывный стаж
работы и районных коэффициентов в районах Даль-
него Востока, Забайкалья, Красноярском крае,
Иркутской области и северных районах Вологод-
ской области 47G.GOO

- увеличение корм расходов на медикамен-
ты и мягкий инвентарь в учреждениях здравоохра-
нения и домах-интернатах для престарелых и инва-
лидов 150.GC0

1С. Учесть в сошном бюджете на 1991 год ассигнования на
содержание органов государственной власти и управления, формируе-
мые Верховику Советом СССР в сушш 344.141 тыс.рублей, б то Mi-

11. Предусмотреть в союзном бюджете на 1991 год ассигнования
на содержание союзных исполнительно-распорядительных органов госу-
дарственной власти и органов государственного управления в суше
I.656,250 тыс.рублей.

Министерству финансо з осир^^е^шищъ еуаяассигнований из
союзного бюджета на 1991 год на содержание министерств и ведомств
СССР з связи с изменением структуры органов государственного уп-
равления.

12. Учесть в союзном бюджете на 1991 год ассигнования на
содержание правоохранительных органов в сушв II.C34.843 тыс.
рублей, из них:

числе:
С тыс.рублей)

Верховного Совета СССР
Президента СССР и Президентского Совета
Комитета конституционного надзора СССР
СоЕета Министров СССР
Контрольной палаты СССР
Высшего арбитражного суда СССР

I94.S0I
96.252
3.672
42.125
5.431
I.76G

(тыс.рублей)
Верхаеного Суда СССР
специальных судов 5.602

органоэ Прокуратуры СССР 475.529
Министерства внутренних дел СССР 5.502.500
Комитета государственной безопасности СССР 4.948.649
в том числе погранвойск 2.200,000
13. Определить расходы союзного бздхета по обслуживанию

государственного внутреннего долга в 1991 году в суыме II.6C6.0C0
тыс.рубле*, в том числе:

(тыс. рубле:-)
погашение Государственного внутреннего

займа 1962 года 2.743.000
уплата процентов Госбанку СССР по привле-

ченным кредитным ресурсам, формируемым за счет
прироста вкладов населения в Сбербанке СССР 5.938.CCG

уплата процентов по задолженности бюджета
.по выплате разницы в ценах на сельхозпродукцию 170.000

уплата процентов по государственным каз-
начейским обязательствам 500.GC0

уплата процентов по государственному внут-
реннее заЛиу, размещаемому среди предприятий
и учреждений банка 2.455.000''

14. Учесть в союзном бюджете на 1991 год расходы на финанси-
рование целевых программ в следующих сушах:

(тыс.рублей)
по ликвидации последствий аварии на

Чернобыльской A0C 10.314.000
по восстановлению экологической обстановки

"и улучшению условиЛ проживания населения в
Приаралье 900.000

" из них за счет внебюджетных источников 135.«00
по осуществлению первоочередных мер, связан-

ных с возвращением крымских татар в Крымскую
область 200.000

15. Учесть в союзном бюджете на 1991 год ассигнования на:
(тыс.рублей)

образование резервного фонда Президента СССР I.000.000
образование фонда чрезвычайных ситуаций 2.000.000
16. Определить в союзном бодаете на 1991 год финансирование

Других мероприятий, находящихся в ведении союзных органов в обще?
сумме 33.674.403 тыс.рублей.

б

17 Предусмотреть в союзном бюджете на 1991 год ассигнования
на финансирование народного хозяйства, науки, социально-культур-
них мероприятий и другие расходы по шнистерстзам и ведомствам
СССР, согласно приложена.

18. Министерству финансов СССР:
- совместно а Госпланом СССР подготовить предложения об

уточнении доходов и расходов союзного бюджета на IS9I год, выте-
кавших из Соглашения на IQ9I год по стабилизации социально-эконо-
мического положения а стране, и уточнении в связи с этим взаимо-
отношений союзного бюджета с бюджетами союзных республик;

- совместно с Госбанком СССР и союзными республиками подго-
товить предложения о выпуске и порядке реализации государствен-
ных внутренних займов и других ценных бумаг. Средства от реализа-
ции облигаций займов а ценных бумаг зачисляются в равных долях
в союзный бюджет и бюджеты республик и надпраэляются на покрытие
дефицита бюджетов.

19. Отсрочить погашение временно позаимствованных на расходы
Государственного бюджета СССР в 1983 и 1939 годах свободных кре-
дитных ресурсов общегосударственного ссудного фонда в суше
10.200.000 тыс.рублей до I января IS96 года.

20. Установить предельный размер государственного внутреннего
долга на I января 1992 года в суми© 567.563.149 тыс.рублей. На-
правлять на погашение государственного внутреннего долга 8(Ж
средств, поступающих от выкупа (продажи) государственного ивде-
ства предприятий и организаций союзного, республиканского и мест-
ного управления.

21. Установить предельный размер внешней задолженности Союза
ССР на I января 1992 года в свободно конвертируемой валюте в
суше 39.000.000 тыс.рублей (по официальному курсу Госбанка СССР).

22. Министерству финансов СССР установить постоянный контроль
за полнотой и своевременностью поступления запланированных доходов
союзного бюджета и использованием бюджетных средств в строгом соот
ветствиа с Законом СССР "О Союзном бюджете на 1991 год".

В случае необходимости вносить предложения об обеспечении
вшолнения Госбанком СССР, центральными банками республик и ком-

/У

мерчесзшш банками статья 34 Закона СССР "О Сошной бюджете на
1991 год".

23. Установить, что при определении в соответствии со статьей
8 Закона СССР "О Союзном бюджете на 1991 год" величины средств,
направляемых на потребление, за базу принимается сумма средств,
нечисленная в соответствия с пунктов 8 постановления Верховного
Совета СССР от 14 июня 1990 г. "О порядке введения з действие
Закона СССР "О налогах с предприятий, объединений а организаций
с учетом изменения условий оплата труда а предоставленных сопиаль-
но-трудовых льгот по решениям Правительства СССР (кроме решений„
срок действия которых ограничен 1990 годом), а также с исключением
выплат, носяших разовый характер (премии за ввод в действие про-
изводственных мощностей и объектов строительства а все другие
разовые вшлаты из фонда оплаты труда сверх суш, определяемых в
1990 году в соответствии с установленными нормативами}.

Министерствам и ведомствам СССР я другим органам, уполномо-
ченнш управлять государственными союзными предприятиями, в не-
дельный срок утвердить по согласованию с Госбанком СССР, Госпла-
ном СССР и Министерством финансов СССР особенности применения
показателей для определения размера средств, направляемых на пот-
ребление, а также порядок определения размера этих средств для
отдельных отраслей народного хозяйства и промышленности при изме-
нении объективные условий хозяйствования, перечисленных so втором
абзаце статьи 8 Закона СССР *0 Союзном бодаете на 1991 год".

При определении величины средств, направляемых на потребление
предприятиями, для которых вьадуск товаров народного потребления
не является основной деятельностью, тешш роста объема товарной
продукции (работ, услуг) исчисляются с учетом структурных сдвигов,
связанных с выпуском непродовольственных товаров народного потреб-
ления. Госплану СССР определить порядок исчисления указанных тем-
пов роста объема товарной продукции (работ, услуг).

Предоставить право Министерству финансов СССР устанавливать
особенности применения порядка определения размера средств, на-
правляемых на потребление, для бюджетных учреждений и организаций.

Рекомендовать правительствам союзных республик по согласова-
на» с центральнши банхаш этих республик издать соответствующие
нормативные акты по регулированию в 129I году средств, направляе-
мых на потребление предприятиями, объединениями и организациями,
не относящимися к государственным союзным предприятиям, с соблю-
дением положений, предусмотренных статьей В Закона СССР "О Союз-
ном бюд&ете на IS9I год" и настоящим постановлений.

24. Установить, что начиная с 1991 года арендная плата з
части прибыли по арендным предприятиям, образованным на базе го-
сударетвеянных предприятий, объединений, организаций и их струк-
турных подразделений, относящихся к общесоюзной собственности,
перечисляется в доход союзного бюджета, по предприятиям и органи-
зациям ресцубликанской и коммунальной собственности - в доход
соответствующего бюджета.

I
Сумма арендной плата э части амортизационных отчислений на

полное восстановление, подлежащая взносу- в бюджет, засчитывается
при перечислении арендатором 20 процентов амортизационных отчис-
лений на полное восстановление в фоцд стабилизации экономики.

25. Государственному комитету по ценам СССР совместно с Мин-
нефтегазпромом СССР и Государственным концерном "Газпром" до
10 февраля 1991 г. установить ставки рентных платежей на нефть
и газ в соответствии с пунктом 2 настошего постановления.